Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 1/2024

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS 100 ANOS DE
ANÁLIA DE OLIVEIRA PAIVA CARUSO.

Os vereadores que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, nos termos do
art. 160, inciso XIV do Regimento Interno, submete à apreciação do Plenário, e, uma vez
aprovado, seja encaminhada a presente Moção de Congratulação pelos 100 anos de
ANÁLIA DE OLIVEIRA PAIVA CARUSO.

Anália de Oliveira Paiva Caruso, nascida em 05 de abril de 1924, casada com Rafael
Caruso Netto (in memoriam), no ano de 1952, tendo 3 (três) filhos: Salvador Caruso Netto,
Sueli de Oliveira Paiva Caruso e Sônia de Oliveira Paiva Caruso Canada.

Anália é filha de João Alves de Paiva e de Maria da Silva e Oliveira Paiva. É neta do
fundador de Planura João Januário da Silva e Oliveira. Anália era conhecida como "Naná",
foi professora do Grupo Escolar "João Alves de Paiva", vindo posteriormente a ser diretora.
Em 1961 mudou-se para Uberaba/MG, onde no ano 1966 inaugurou o Grupo Escolar
"Bernardo Vasconcelos", vindo a se aposentar em 1990.

No mesmo ano, Anália mudou-se para São Paulo onde vive até os dias de hoje.

Por toda notoriedade, a Câmara Municipal de Planura, presta esta homenagem como
forma de reconhecer a importância da homenageada na construção e história de nossa querida
e amada Planura.

Por todo o exposto, solicitamos que se registre esta singela Moção congratulatória a
Senhora Anália de Oliveira Paiva Caruso.

Sala de Sessões Pau o Brinck, 26 de março de 2024.

Cano aiva N unior, Herbe uva Alves

/i hhd
16

rigues da Silva oão a ista Mac ado João Pires

oão Martins Ferreira Rodri robó